ALBERTANO, *De arte loq. et tac.*, cap. III, § 1, p. 493 (da PIETRO ALFONSO, *Disc. cler.*, IV, 3): il Tullio del *FdV.* deve esser dovuto all'*Et alius* del testo di Albertano, male scritto e non inteso.

XCII.

Varro « Varro dice: Nessuna ricchezza non durerà troppo lungo tempo alla guerra ».

FdV., cap. VIII, p. 50, 19-21.

« Nullae . . . opes vel divitiae sumptibus guerrae, meo arbitrio, sunt sufficientes: nam dixit quidam philosophus: Nemo in guerra constitutus satis esse potest ».

ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. XLVI, p. 102, 10-13.

XCIII.

« Varro dice: Il ricco non acquista le ricchezze senza fatica e non le tiene senza paura e non le lascia senza dolore ».

FdV., cap. XI, p. 63, 10-12.

« Pecunia cum labore acquiritur, cum timore servatur et tandem cum dolore amittitur ».

CASSIODORO, *De charitate s. dilectione Dei*, cap. V: cit. da GEREMIA DA MONTAGNONE, *Comp. mor. not.*, f. 91^a (4^a, II, 2).

C) OPERE PATRISTICHE E SCRITTURE MEDIEVALI.

I.

« Innanzi li buoni che li rei
dee amare, ma non i suoi vizii,
siccome dice santo Agostino ».

FdV., cap. I, p. 20, 4-6.

« Sic diligendi sunt homines, Agostino
ut eorum non diligantur errores ».

PROSPERO D'AQUITANIA, *Ex sent. S. August. Epigr.*, § II, ed. Parisiis, 1711, col. 617-18: cit. anche da GER. DA MONTAGNONE, *Comp. mor. not.*, f. 36^a (2^a, III, 1). E più distesamente PROSPERO D'AQUIT., *Sent. ex S. August.*, § CCLXVIII (al. CCLXVII) in *Opp. omnia*, ed. cit., col. 580: « Omnis peccator, in quantum peccator est, non est diligendus; & omnis homo, in quantum homo est, diligendus est propter Deum, Deus vero propter seipsum, a quo habent omnes qui eum diligunt & quod sunt & quod eum diligunt » (dal *De doctr. christ.*, I, 27). Cfr. P. SIRO, *Mimi*, n.° 618 (ed. Volpi): « Pacem cum hominibus habebis, bellum cum vitiis ».

II.

« Santo Agostino dice: Per cinque cose si può far guerra ragionevolmente, per la fede, per la giustizia, per aver pace, per istare in libertà e per ischifare forza ».

FdV., cap. VIII, p. 50, 21-25.

« Prudentia... respondit: Octo sunt casus vel causae, quibus licite pugnare possumus: pro fide conservanda et non violanda, pro justitia manutenenda, pro pace habenda, pro libertate conservanda, pro turpitudine vitanda, pro violentia repellenda, pro tutela sui corporis facienda et pro necessaria causa, de quibus singulariter dispiciamus ».

ALBERTANO, *Lib. consol. et consil.*, cap. XLIX, ed. Sundby, p. 108, 8-15, e *De am. et dil. Dei*, cap. XIII (in *Tratt. mor.*, ed. Selmi, p. 321).